
RE\1295972LV.docx PE756.841v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0099/2024

2.2.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par tiesiskumu un mediju brīvību Grieķijā
(2024/2502(RSP))

Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Tomáš Zdechovský, Juan Ignacio Zoido 
Álvarez, Ioan-Rareş Bogdan, Lukas Mandl, Nadine Morano, Jeroen 
Lenaers, Michaela Šojdrová, Loucas Fourlas, Eleni Stavrou, Anna-Michelle 
Asimakopoulou, Manolis Kefalogiannis, Stelios Kympouropoulos, Vangelis 
Meimarakis, Maria Spyraki, Theodoros Zagorakis, Paulo Rangel
PPE grupas vārdā



PE756.841v01-00 2/6 RE\1295972LV.docx

LV

B9-0099/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par tiesiskumu un mediju brīvību Grieķijā
(2024/2502(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību (LES), jo īpaši tā 2., 3., 4., 6. un 7. pantu,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, jo īpaši tā pantus, kuri attiecas uz 
demokrātijas, tiesiskuma un pamattiesību ievērošanu, aizsardzību un veicināšanu 
Savienībā,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Pamattiesību hartu,

– ņemot vērā Grieķijas 1975. gada 9. jūnija Konstitūciju,

– ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūru,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Tiesas judikatūru,

– ņemot vērā ES Pamattiesību aģentūras 2023. gada 24. maija atjaunināto ziņojumu 
“Izlūkdienestu veiktā uzraudzība: pamattiesību aizsardzības pasākumi un tiesiskās 
aizsardzības līdzekļi ES — 2023. gada atjauninājums”,

– ņemot vērā Vispārējo cilvēktiesību deklarāciju,

– ņemot vērā Parlamenta 2023. gada 15. jūnija ieteikumu Padomei un Komisijai pēc 
izmeklēšanas par iespējamiem pārkāpumiem un administratīvām kļūmēm Savienības 
tiesību aktu piemērošanā attiecībā uz Pegasus un līdzvērtīgas novērošanas 
spiegprogrammatūras izmantošanu1,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 5. jūlija paziņojumu “2023. gada ziņojums par 
tiesiskumu. Tiesiskuma situācija Eiropas Savienībā” (COM(2020)0800) un tam 
pievienoto Komisijas dienestu 2023. gada 5. jūlija darba dokumentu 2023 Rule of Law 
Report – Country Chapter on the rule of law situation in Greece (2023. gada ziņojums 
par tiesiskumu: sadaļa par stāvokli tiesiskuma jomā Grieķijā) (SWD(2023)0808),

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Grieķija ir stabila konstitucionāla demokrātija ar modernu un stipru labklājības 
sistēmu, kas ir pilnībā apņēmusies nodrošināt, ka tiek ievērotas LES 2. pantā un 
Pamattiesību hartā noteiktās tiesības un vērtības2;

B. tā kā preses un vārda brīvību Grieķijā pilnībā garantē Grieķijas Konstitūcijas 14. pants 

1 OV C, C/2024/494, 23.01.2024., ELI: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?uri=CELEX:52023IP0244.
2 The Economist demokrātijas indeksā Grieķija 2022. gadā salīdzinājumā ar 2021. gadu bija pakāpusies par 
deviņām vietām (uz 25. vietu), tādējādi uzrādot vienus no labākajiem rezultātiem. Visu demokrātijas indeksā 
iekļauto valstu vidū Grieķija uzrādīja piekto straujāko kāpumu.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52023IP0244
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52023IP0244


RE\1295972LV.docx 3/6 PE756.841v01-00

LV

un žurnālistu aizsardzību papildus nodrošina žurnālista profesiju reglamentējošais 
Ētikas kodekss, kas abi uzsver valsts stingro apņemšanos atbalstīt demokrātiskos 
principus; tā kā to atspoguļo plurālistiskā mediju aina Grieķijā;

C. tā kā Grieķija ir panākusi progresu četros no pieciem ieteikumiem, kas iekļauti 
Komisijas 2022. gada ziņojumā par tiesiskumu, un turpina stiprināt tiesiskumu un 
mediju brīvību, izmantojot tiesu sistēmas digitalizāciju, korupcijas apkarošanas 
reformas, mediju īpašumtiesību un valsts reklāmas piešķiršanas pārredzamības 
stiprināšanas pasākumus, medijus regulējošās iestādes stiprināšanu, kā arī žurnālistu 
darba vides uzlabošanu;

D. tā kā ir ieviesti pasākumi, lai apkarotu pret žurnālistiem vērstus draudus un 
uzbrukumus, tostarp, izveidota darba grupa žurnālistu aizsardzībai un viņu pilnvaru 
palielināšanai;

E. tā kā Eiropas Padome3 un Eiropas Drošības un sadarbības organizācija (EDSO)4 ir 
atzinīgi novērtējušas 2022. gada 23. maija starpministriju saprašanās memorandu par 
žurnālistu un citu mediju jomas speciālistu aizsardzību, drošību un pilnvaru 
palielināšanu un darba grupas izveidi kā pasākumus, kas veicina mediju brīvību un 
žurnālistu drošību;

F. tā kā Grieķija ir uzsākusi virkni iniciatīvu, lai īstenotu Komisijas Ieteikumu (ES) 
2021/1534 par aizsardzības, drošības un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu žurnālistiem 
un citiem mediju profesionāļiem Eiropas Savienībā5, kā arī Eiropas Padomes Ministru 
komitejas Ieteikumu CM/Rec(2016)4 par žurnālisma aizsardzību un žurnālistu un citu 
mediju dalībnieku drošību;

G. tā kā Grieķija ir veikusi būtiskas izmaiņas Grieķijas Kriminālkodeksā un 
Kriminālprocesa kodeksā saskaņā ar Pretkorupcijas starpvalstu grupas ieteikumiem, lai 
tos saskaņotu ar mūsdienu praksi attiecībā uz īpaši smagiem noziegumiem un lai 
novērstu izkropļojumus, ko radīja 2019. gada Kriminālkodekss,

1. atzīmē, ka pēdējos mēnešos ar vairāku likumdošanas reformu un administratīvu 
pasākumu palīdzību ir vēl vairāk pastiprinātas konstitucionālās un likumdošanas 
garantijas attiecībā uz mediju brīvību un plurālismu Grieķijā;

2. atzinīgi vērtē progresu, ko Grieķija panākusi 2022. gada ziņojumā par tiesiskumu 
iekļauto ieteikumu izpildē; atzinīgi vērtē tās būtisko progresu attiecībā uz amatpersonu 
veikto aktīvu atklāšanu; uzsver progresu, kas sasniegts saistībā ar kriminālvajāšanu un 

3 Eiropas Padome, How to protect journalists and other media actors? – Extended Implementation Guide to 
selected topics under Prevention and Promotion Pillars of the Guidelines of Recommendation CM/Rec (2016)4 
on the Protection of journalism and safety of journalists and other media actors (Kā aizsargāt žurnālistus un 
citus mediju dalībniekus? Paplašināta īstenošanas rokasgrāmata attiecībā uz atsevišķiem tematiem Ieteikuma 
CM/Rec (2016)4 par žurnālisma aizsardzību un žurnālistu un citu mediju dalībnieku drošību Pamatnostādņu 
novēršanas un veicināšanas pīlāra ietvaros), 2023. gada jūlijs.
4 EDSO Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību birojs, Greece, Early Parliamentary Elections, 21 May 2023 – 
ODIHR Election Assessment Mission Final Report  (Grieķija, pirmstermiņa parlamenta vēlēšanas, 2023. gada 
21. maijs — ODIHR Vēlēšanu izvērtēšanas misijas galīgais ziņojums), 2023. gada 21. novembris, 17. lpp.
5 Komisijas 2021. gada 16. septembra Ieteikums (ES) 2021/1534 par aizsardzības, drošības un pilnvērtīgu 
iespēju nodrošināšanu žurnālistiem un citiem mediju profesionāļiem Eiropas Savienībā, (OV L 331, 20.9.2021., 
8. lpp.).

https://edoc.coe.int/en/media/11645-how-to-protect-journalists-and-other-media-actors-extended.html
https://edoc.coe.int/en/media/11645-how-to-protect-journalists-and-other-media-actors-extended.html
https://edoc.coe.int/en/media/11645-how-to-protect-journalists-and-other-media-actors-extended.html
https://www.osce.org/odihr/elections/greece/558300
https://www.osce.org/odihr/elections/greece/558300


PE756.841v01-00 4/6 RE\1295972LV.docx

LV

galīgajiem spriedumiem korupcijas lietās; uzsver papildu aizsardzības pasākumu 
ieviešanu, lai uzlabotu žurnālistu darba apstākļus un fizisko drošību; atzīmē zināmu 
progresu, kas panākts, lai nodrošinātu, ka prasības attiecībā uz pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju reģistrāciju ir samērīgas nolūkā saglabāt atvērtu satvaru to darbībai6;

3. atzinīgi vērtē Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas7 sekmīgo transponēšanu; šī 
direktīva cita starpā stiprina mediju īpašumtiesību pārredzamību un nodrošina mediju 
regulatoru neatkarību; atzīst, ka Likums Nr. 4779/2021 nostiprināja Nacionālās radio un 
televīzijas padomes neatkarību no valdības un citām valsts struktūrām un uzlaboja 
mediju īpašumtiesību pārredzamību; atzinīgi vērtē jaunos aizsardzības pasākumus pret 
tirgus koncentrāciju, kas iekļauti Likumos Nr. 5005/2022 un 4915/2022, kuri vēl vairāk 
pastiprina mediju īpašumtiesību un valsts reklāmas pārredzamību un kuriem būtu 
jāpalīdz mazināt riskus, kas tiek konstatēti rādītājos, ar kuru palīdzību izseko mediju 
brīvību, piemēram, 2023. gada mediju plurālisma uzraudzības instrumentā;

4. atzinīgi vērtē Grieķijas paziņojumu par apņemšanos pilnībā īstenot Eiropas Mediju 
brīvības aktu un direktīvu par stratēģisku tiesvedību pret sabiedrības līdzdalību;

5. atzinīgi vērtē to, ka ir pieņemts starpministriju saprašanās memorands par žurnālistu un 
citu mediju jomas speciālistu aizsardzību, drošību un pilnvaru palielināšanu; atzīmē, ka 
šis saprašanās memorands nosaka vienotu satvaru žurnālistu aizsardzībai un drošībai, 
tostarp leģislatīvas un neleģislatīvas iniciatīvas, kā arī institucionālu satvaru tam, lai 
plānotu, uzraudzītu un izvērtētu ES ieteikumu un rezolūciju īstenošanu valstīs nolūkā 
apzināt žurnālistu vajadzības, palielināt viņu pilnvaras un apmācīt viņus, vienlaikus 
uzlabojot žurnālistu informētību par līdztiesību medijos, personisko aizsardzību un 
digitālo pratību;

6. uzsver, ka minētais saprašanās memorands paredz izveidot darba grupu, kuras mērķis 
būtu stiprināt žurnālistu un citu mediju jomas speciālistu drošību un neatkarību8; 
atzinīgi vērtē darba grupas izpratnes veicināšanas darbības un tās īstenoto žurnālistu 
drošības uzraudzību, ko uzsāka saskaņā ar Komisijas Ieteikumu (ES) 2021/1534;

7. atzinīgi vērtē to, ka 2023. gada janvārī tika izveidots Starptautiskais Apmācības centrs 
žurnālistu un mediju speciālistu drošībai, un daudzveidīgās centra darbības;

8. atzīst jaunos pasākumus, ko Grieķija ir veikusi, lai aizsargātu sabiedrisko mediju 
neatkarību, jo īpaši, pieņemot Likumu Nr. 5062/2023 (A 183), kurā izklāstīti nosacījumi 
un procedūras valsts pārvaldes struktūru direktoru un citu augstākā līmeņa vadītāju 
iecelšanai;

9. uzsver, ka Grieķijas Žurnālistu arodbiedrību federācija minētās darba grupas veikto 

6 Komisijas dienestu darba dokuments 2023 Rule of Law Report – Country Chapter on the rule of law situation 
in Greece (2023. gada ziņojums par tiesiskumu: sadaļa par stāvokli tiesiskuma jomā Grieķijā) 
(SWD(2023)0808), 3. lpp.
7 Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 10. marta Direktīva 2010/13/ES par to, lai koordinētu dažus 
dalībvalstu normatīvajos un administratīvajos aktos paredzētus noteikumus par audiovizuālo mediju 
pakalpojumu sniegšanu (Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīva) (OV L 95, 15.4.2010., 1. lpp.).
8 2023. gada ziņojuma par tiesiskumu sadaļā par Grieķiju ir norādīts, ka svarīgs solis ir darba grupas žurnālistu 
stāvokļa aizsardzībai un stiprināšanai izveide, un atzīmēts, ka arī žurnālistu apvienība uzskata darba grupas 
izveidi par svarīgu soli (SWD(2023)0808).



RE\1295972LV.docx 5/6 PE756.841v01-00

LV

darbību ietvaros ir izveidojusi stratēģiskas tiesvedības pret sabiedrības līdzdalību 
novērošanas centru, lai uzraudzītu un novērstu šādu tiesvedību, kā arī sniegtu atbalstu 
žurnālistiem, pret kuriem tā tiek vērsta;

10. uzskata, ka Grieķijas nesenie centieni, kas ietver gan leģislatīvus, gan neleģislatīvus 
pasākumus, ir uzlabojuši valsts sniegumu žurnālistu drošības nodrošināšanā; gaida, ka 
Grieķija turpinās īstenot centienus šajā virzienā;

11. atzinīgi vērtē to, ka 2022. gada augustā starp Grieķijas valsti un žurnālistu 
arodbiedrībām tika noslēgts darba koplīgums, kas nosaka valsts institūcijās un 
struktūrās nodarbināto žurnālistu darba apstākļus un paredz drošības aprīkojuma, 
apdrošināšanas un finanšu pabalstu, kas nav darba samaksa, nodrošināšanu;

12. atzinīgi vērtē pasākumus strādājošo žurnālistu atbalstam, kas nodrošina piekļuvi 
oficiālai un efektīvai sociālajai aizsardzībai, kā arī citus praktiskus atbalsta pasākumus, 
tādus kā Žurnālistiem paredzētas papildu pensijas un veselības apdrošināšanas 
apvienotās organizācijas ieviesto finansēšanas programmu;

13. pieņem zināšanai pašlaik notiekošo izmeklēšanu par žurnālista George Karaivaz 
slepkavību 2021. gada 9. aprīlī un par slepkavām uzskatīto personu arestu; aicina 
Grieķijas iestādes turpināt centienus, lai nodotu tiesai visus tos, kas ir atbildīgi par 
George Karaivaz nāvi; stingri nosoda to žurnālistu rīcības kriminālizēšanu, kuri dara 
savu darbu ES un ārpus tās, kā arī uzbrukumus viņiem un viņu nogalināšanu, tostarp 
Daphne Caruana Galizia nogalināšanu 2017. gada 16. oktobrī, Ján Kuciak un viņa 
līgavas Martina Kušnírová nogalināšanu 2018. gada 21. februārī, Viktoria Marinova 
nogalināšanu 2018. gada 6. oktobrī un Peter R. de Vries nogalināšanu 2021. gada 
15. jūlijā; uzsver viņu svarīgo lomu patiesības atklāšanā, demokrātijas aizsardzībā un 
nesodāmības kultūras izbeigšanā; godina visu pēdējos gados Eiropā nogalināto 
žurnālistu piemiņu;

14. atzīmē, ka Grieķija nodrošina augstus standartus attiecībā uz to personu aizsardzību, 
kuras ziņo par Savienības tiesību aktu pārkāpumiem, kā paredzēts Grieķijas Likumā 
Nr. 4990/2022, ar ko pilnībā īsteno Trauksmes cēlēju direktīvu9;

15. uzsver, ka Grieķija ir grozījusi strīdīgus tiesību aktu noteikumus, piemēram, 
Kriminālkodeksa 191. pantu, lai novērstu bažas par dezinformācijas izplatīšanos, un ka 
šāda rīcība uzskatāmi parāda tās apņemšanos aizsargāt žurnālistu tiesības10;

16. atzīst, ka pēc Likuma Nr. 5002/2022 pieņemšanas Grieķija kļuva par pirmo ES 
dalībvalsti, kas aizliedz un atzīst par krimināli sodāmu jebkādu darījumu ar 
spiegprogrammatūru veikšanu, tās pārdošanu, glabāšanu, tirdzniecību un izmantošanu 
Grieķijas teritorijā;

17. uzsver, ka pēdējos gados Grieķija ir pieņēmusi politiku, kuras mērķis ir aizsargāt ES 
ārējās robežas, tostarp, novēršot to, ka kontrabandisti ļaunprātīgi izmanto Eiropas 

9 Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 23. oktobra Direktīva (ES) 2019/1937 par to personu aizsardzību, 
kuras ziņo par Savienības tiesību aktu pārkāpumiem (OV L 305, 26.11.2019., 17. lpp.).
10 Komisijas dienestu darba dokuments 2023 Rule of Law Report – Country Chapter on the rule of law situation 
in Greece (2023. gada ziņojums par tiesiskumu: sadaļa par stāvokli tiesiskuma jomā Grieķijā) 
(SWD(2023)0808), 22. lpp.



PE756.841v01-00 6/6 RE\1295972LV.docx

LV

patvēruma sistēmu; atzinīgi vērtē to, ka vienlaikus Grieķija ir izstrādājusi progresīvu 
pamattiesību uzraudzības mehānismu, kas ievērojami pārsniedz ES tiesību aktos 
noteiktos minimālos standartus;

18. uzsver, ka Frontex plašākās operācijas notiek Grieķijā un ka operāciju veikšanas vide 
šajā valstī ir ārkārtīgi sarežģīta; uzsver, ka, neraugoties uz to, Frontex izdodas aizsargāt 
Eiropas ārējās robežas, vienlaikus glābjot tūkstošiem dzīvību;

19. atkārtoti norāda, ka pilsoniskās sabiedrības organizācijas ir Grieķijas tuvākie partneri tās 
centienos pārvaldīt migrāciju un īstenot patvēruma procedūras cieņpilnā un efektīvā 
veidā;

20. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, kā arī Grieķijas valdībai 
un parlamentam.


